Mandragora
noxæ reme
dia.

Rofaceum v
trum hic con
ueniat.

Aetius, Alexander Trallianus, & alij, qui Galeni vestigia sequuntur, cum recte nonissent veterum morbu' ad frigidis tantum humoribus provenire, & rosacum cum aceto illi baudquaquam consentire, quod magis refrigerare valeant, castoreum, chamæpityn, pulegium, calamitham, seryllum, thymbraam, & thymum huic medicamento addiderint, ne eo solo admo, morbum foverent, atque demum agris mortem adferrent. Verum numero putandum est, Galenum rosacum ex aceto tantum imponere, ubi frigidus humor, quo veterus excitatur, bilis (ut plerumque accidit) fuerit admixtus, quo tamen bilis maxima ex parte in ipso duntaxat morbi principio vexare solet; nam cum tenuis sit, facile resolvitur, & superatur a frigido. Hinc itaque quique ex pendere & cognoscere potest, an ipsi, qui a deorata mandragora veterosi sunt, purum illud medicamentum ex rosaco, & aceto admonere liceat, nullis adesse excalcificationibus, cum (ni fallor) ab assumpta mandragora caput nullo afficiatur calore. Ad haec tamen si mandragore poma matura comedantur ad nonnullis detractio femine, circa vltim profusio molestia; immatura tamen, & cum semine deorata, mortifera sane inferunt symptomata. Siquidem exortitur intolerabilis ardor, qui vniuersam corporis superficiem adiurit, lingua, & os arescunt, quam ob causam ore perpetuo hiente censuratur affectus, frigidum trahentes aetrem. Quibus nil illico succurratur, coñsulsi pereunt: contra vero facile liberantur, si statim infusa, quae vopem ferre possunt. Id autem commode, & efficaciter praestat Andromachi theriacae, ex aqua pota: quippe hac sola momento omnem auferret molestiam. Curantur (ut Conciliator inquit) qui huiusce radicem, vel pomum, vel succum sumserint, vnius tantum diei media, si tamen subinde praesentissimum meracum vinum largius bibant aegri, & acetum osfaciant, qui admixtum sit castoreum. Sed horum omnium peculiariter scribit esse antidotum domestica radix triuou cum pane, & sale deorata. Ceterum cum mandragora poma METELLAS NVCES quas vocant, mibi in memoriam reuocauerint, quam historiam superius libro primo descripsi, scierimque non modo, si edantur, neapite natura canes necare, sed etiam homines, cum nihil de his, quod ex ter, posteritatis memoriae prodiderit Dioscorides, & ne antiquorum ceteri, non alienum duxi hoc loco eorum indicia referre, atq; etiam medicamenta commemorare, quae harum veneno opiuantur. Eae nices igitur cum intus in corpus sumuntur, uerti gines, & faciei ruborem inducunt: quin & oculorum caliginis, et tumulentiam, inebriantemque somnum, postremo obtortur frigidus sanguis, vicinis mortis praesagium. Auxiliatur noxae excitatus pluries vomitus aqua calida, & oleo: post vomitum datur conuenientissimè butyrum, & vinum meracum copiosum, additis pipere, pyretro, lauri baccis, cinnamomo, & castoreo. Prodest, & agrotantium extremas corporis partes, nempe manus, & pedes calida aqua fouere, eadem frictio nibus rudi linteamine factis calorem in vniuersum corpus excitare: cum co tamen, ut subinde balnatio, aut castino oleo perungantur affecti. Praestat item excitatio, proinde ad ceterum gressum cogendi sunt, ut vniuersum corpus incalcescat, & pinguibus postea cibus, dulcique vino refocillanda. In summa & his ea maximè conuenit curatio, quam epotum requirit epium, de quo proxima conmentatione differemus.

Merrellarum nucum uene ficium, & re media.

MEEONIVM. MECQNIVM. CAP. XVII.

Poto papaueris succo, quem meconion vocant, consequitur veterum cum persfrictione, & pruritu uehementi, ita ut saepe inualecente veneno, tanta erumpat prurigo, tanta formentum excitet: corpus id medicamentum olet. Post citatam oleo uomitionem, acres clysteres auxiliantur, acetumque mulsim cum sale potum, aut mel cum rosacco calido: merum cum absinthio aut cinnamomo copiosum, aut calidum per sese acetum: nitrum ex aqua, & origanum cum lixuria aut passo: & ruta syluestris semen cum pipere, uino, & panace: pipereque cum castorio, & aceto mulsio, vel cum facturiae aut origani decocto cum uino. Hi olfactibus excitandi: & ob enatam pruritiginem in balneas descendant, & foueantur. Post lauacrum prodest iurium pinguium usus, cum uino, aut passo: medulla etiam ex oleo pota.

ΜΗΛΟΣ ΚΟΡΝΙΚΥΛΑΤΙΣ. PAPAVER CORNICVLATVM. CAP. XVIII.

Quod corniculatum papauer appellat, & potu, & cibo eadem inferre consuevit, quae papaueris succus: nec alius expugnatur auxiliis.

Ingratius opiij odor, perinde atque mandragora, facile obstat, ne in cibus, aut medicamentis inseri possit, quin ueneficium pateat gustantibus, praesertim cum necem non inferat, nisi certa quadam sumatur quantitate. Quomobrem raro contingit, ut homines ueneficio opio uiamur, ubi quaequam veneno tollere uolunt, uimur ueriti ne frans odoris grauitate deprehendantur. Tamen si quandoque accidat, aut forte medicorum imperitia, aut pharmacopolarum negligentia, ut ebibitis medicamentis, quibus opium admixtum sit largius quam par sit, sumentes in ea incurrant discrimina, quorum uenimè Dioscorides. Atque illa quoque sequuntur, qua in suis alexipharmacis Nicander uerbis expresserant. Animaduertente, inquit, si sumpto papaueris in capite suo semina gerentis liquore dormientes: nam illi in summa corporis cute frigent: nec oculi eis aperuntur, sed enim palpebrae eorum immobiliter colligantur, equè labore eo, odoratus sudor distillat vna collectus, adeoque ipsum corpus pallescit ac labia ardent, equè genus nexu demittunt, id est flaccida maxilla sunt. Languidus item & frigidus & guttine aethelitus expirat: saepe & liuidus vnguis, vel obtortus uisus mortem non proci abesse nunciat, ipsique oculorum, qui in caua recesserunt, radij. Nicandro subscribit Aetius lib. 13. ubi sic inquit. Quando uoluntarie meconium aliqui biberint, sine id manifeste uoluerint, siue volentes non possunt, his cognoscitur indicijs. Sequitur enim eos, qui opium acceperint, in somnum grauem collapsio cum frigiditate & pruritu inteso, ut aliquando ob ipsum exciterent: odorque nasum, pallor adest, liquor vnguium, precoratorum diuisio, respiratio parua, & frigida, oculorum offuscatio, & ad pessime mortifera consulsio. Hae notis, quae opium sumptum consequuntur. Quibus ualentissima illa remedia auxiliantur, quorum hic meminit Dioscorides. neque enim plura apud posteriores Graecos reperi. At uicissima autem praesertim laferpiti lacrymam, & castoreum. Sed praesertissimum dicit esse medicamentum, theriacam, sogaeraneam, & Mithridatis antidotum ex vino potum. Excitant autem uinum sunt agrotantes Fermentum, sibilis, frictio nibus, odoramentis, nempe moscho, castoreo, lasere, ambaro, naribus inditis, quin & sulphoris fumo. Succurritur conuulsioni, si vniuersum corpus perungatur iustino oleo, ac etiam castoreo, alijque remedijs, quorum in praecedenti capite meminimus. Verum longe omnium potentissimè proficit antidotum uersi vsus, scilicet quinta essentia theriacalis, de qua superius in praesertionis conmentatione diximus, quod praesertim aetio remedia non modo his omnibus opiuuletur; sed etiam omnibus in vniuersum ueneris, quae frigiditate nimia intermunt. Nec aliter curantur, qui corniculatum papauer deorauerint.

Opii uenefica natura.

Opii ueneni curatio.

Qvod Pharicon uocant, sapore syluestre nardum imitatur. Resolutionem neruorum potum adfert, cum conuulsione & delirio. Oportet autem post uacationes uinum abinthinense potui dare, cum cinnamomo, aut myrrha, aut nardo gallico, quod serinen aliqui uocauerunt: aut spice nardi duas drachmas, & myrrhæ rotidem obolos, cum passio: aut iirim cū croco ex uino: derafum que caput illinire hordeacea farina cum aceto, & trita ruta.

Pharici uene non confid.

Non equidem hæctenus apud quenquam scriptorem consequi potui, quid Pharicum antiquis fuerit, an simplex, aut compositum medicamentum. Quin neque etiam certo inuenire licuit, unde id nomen traxerit, cum varia sit de nomine eius apud autores sententia. Porro is, qui in Nicandri alexipharmaca scbolia scripsit, hæc protulit. Præxagoras memoris apud pharicum letale medicamentum sic uocatur à Phario uenefico quodam Cretenſi, qui hoc reperit. Sunt qui primum Pharis Arcadiæ repertum uelint: appellant autem etiam Medicum. Nec desunt qui in Theſſalia in Pheris, alijs Laucedæmonæ, quod ibi fortasse præueniat. hæc ille. Ceterum cum iam id merito deperditum sit, neque hoc tempore à nemine, quod sciat, cognoscatur, superfluum sanè esset plura de eo scribere: nam inſtitutum nostrum non est, in re incerta diutius immorari.

Toxici confid.

Toxicum ex eo nominari uidetur, quod barbarorum sagittæ eo illinebantur. Qui biberrint, labiorum, & lingua inflammatione torquentur. Incoercitus furor uarias ijs imagines obuertit: quare uix medicinæ locus est, raroque qui hauserunt, euadent. Vinculis ergo cohibendi, aut uinum dulce cum rosaceo bibere, & ruomere cogantur: rapi semen bibendum cum uino. Priuatim ijs conuenit quinquefolii radix, & hircinus sanguis, aut caprillus, eodem modo sumptus: roboris, fagi, aut ilicis cortex cum lacte tritus: malaquæ cotonea trita esse, aut cum pulgugio, & aqua bibere, conuenient: amomum & balsami semen ex uino. Sed qui periculis defuncti sunt, diu lecticis decumbent: & ubi surrexere, stupidi reliquum uitæ tempus degunt.

Manardi opi reprobata.

Quid antiquis fuerit Toxicum, quo Barbari sagittas insciebant, ut ijs vulneratos inimicos haud dubiè perderent, nec à Dioscoride, nec ab alio aut Græca, aut Arabice familiae auctore memorie præstitum esse, mihi hæctenus conperitum est. Ideoque difficile admodum fuerit decernere an Toxicum hodie sit, uel cognoscatur in Europa, cum propriè ibi Barbari antiquis dicantur, qui Troglodytæcæ Aethiopiæ regione incolunt, apud quos fortasse tantum nascitur. Verum enim uero pu tauerunt quidam, ut Manardus Ferrariensis uir nostræ ætatis celebrit, id antiquis fuisse Toxicum, quod Arabes Napellum uocant. Que quidem sententia non omnino ijs uidetur refellenda, qui plura de Toxicò nò inuestigauerunt. quandoquidem (ut Aui cenna est auctor) non desuere, qui sequitas napello insceterent: constatque napellum hæctenus lingue, & laborum inflammationem excitari, & rarus admodum esse sumentes, qui euadant: id quod omnes Græci toxicò adscribunt. Ad hæc cum asserat Auienna, quod si qua cura cum toxicò adhiberi possit, ea fiat uomitionibus, hausto antea rapi semine, & sempius subinde glandium putaminibus, hoc omnino illorum opinionem auget. Siquidem Dioscorides quoque ijs, qui toxicum hauserunt, rapi semen ad ciendum uomitum ex uino potandum præbet, ac deinde quercus fagi, aut ilicis corticem, & abortiuum nimirum, que omnes glandes proferunt. Que sanè omnia facile ad credendum trahunt Græcorum toxicum, & Arabum napellum unum & idem esse uenenum. Sed diligenter rem expendentibus contrariæ profectò sese offerunt rationes. esse enim ex notis prædictis toxicum, & Napellum unum & idem esse uideantur: tot tamen alie habentur notæ, que alterum ab altero discriminant, & contrarium arguunt, ut aliter existimandum non sit, quam quod deleteria hæc medicamenta plurimum inter se differant. Nam aut nupquam, quod legerim, tradidere Mauritanii eos, qui Napellum hauserunt, in tantum furorem agi, ut uinculis sint cohercendi, quemadmodum eos, qui toxicum deuorauerint. Equidem illud pro certo testari possum, quod Corsi illi latrones, sicariique nequissimi, quorum historiam libro quarto prædidimus, cum de aconito differeremus, quanquam ab assumpto Napello ea omnia dederint indicia, que ab Auienna napello assignantur; in nullum tamen furorem adducti fuisse, neque nullum etiam sensere delirium. Præterea Auienna, nostroque testimonio, qui experimentum uidiimus, tamen Napello, oculi exterioris prominente, oboritur vertigines, animi defectus, & ingens crurium imbecillitas. Quorum nam symptomatum nihil de toxicò agens meminit Dioscorides. Quinetiam (ut ipse perhibet Auienna) qui Napelli pericula euadunt, plerumque ad hæcticam febrem, aut ad tabem, aut ad comitialæ morbum descendunt. id quod toxicum sumentibus non euenit: horum siquidem qui superuixerint, stupidi tantum reliquum uitæ tempus ducunt. Ex his itaque omnibus liquido apparet, quod hæc inter se maximè differunt. Longè enim scitiora sunt Toxicum in commoda, quam Napelli, ut abunde constat ex Nicandro in alexipharmacis, ubi Toxicum descripsit ijs notis. Protenus etiam lethalis toxicò dolorum, & malum abigere discas, quando suis cruciatibus uo sinem comprehendere rit. Lingua eius, qui Toxicum hauserit, infernè crassior redditur. Sed labia intumescunt, os planè ponde re uo degraunt, ac aridum proxius stutuum regerit, inferiorique parte gingiua diffunduntur, & e suis stationibus mouentur. Sæpe etiam cordi stuporem incutit, cumis que sensus consternatus est, sentico isto malo perturbatur. Ac laborans eo, & balat, & mugit, innumeras nugas fabulans que præ insania edens: ac sine intermissione dolens, uehementer uociferatur, instar hominis, cui caput, totum corpus conpirogens, esse amputandum sit. V el quemadmodum craterifera sacras res trahans ipsa Rhea sacerdos ioma mensis publico appropinquans itinere, longum ore suo uromorem, & clauorem edit, quem horrendum in montanis latratum audientes sibi metuisunt. Sic ille rabie, mente sua turbatus errans euolat, ac lupi instar iugiter uulat, obliquis que pupillis taurino more insipientis, album dentem acuit, dentibusque suis desumant. hæctenus Nicander. Ceterum differunt toxicum, & napellum in curandi quoque ratione. Toxicum namque Dioscoridi curatur rosaceo ex passio potu, quinquefolii radicibus, caprillo, & hircino sanguine, cotoeis malis, amomo, & balsami fructu. Auienna uero Napello succurrit cum uini potu, butyro, moscho, capraris radice, & eo denique mere, qui napelli ipsius radices depascitur, que utique medicamentata omnia ab ijs admodum discernantur, que in Toxicò curatione commoverunt Dioscorides: quoniam tamen penè ad uerbum reddidit Auienna in cæteris uenerunt auxilij. Hæc igitur apertissimè ostendunt, conuincuntque Napellum & Toxicum esse diuersa uenena. Nec illa obstant sententiæ nostræ, que superius in Manardi fauorem adduximus. quandoquidem (ut facile colligi potest) ex uarijs a buis (ex libri materia) alia etiam habentur uenena, que quod eadem exierint accidentia, & paribus cõueniunt anti dōis, uidentur uenam. & eandem rem esse, cum tamen longè diuersa uenena: cuiusmodi sunt mandragora, opium, hyoscyamus, conuulsium papauer, & id genus alia. Sed ut iam de Toxicò meam in medium proferam sententiam, cum haudquaquò falli crediderim, qui dixerit, id esse Auienciæ Toxicum, quod idem T uxiom appellat. Næmpe quod asserat eo epero labra, & lin guâ inflammari, sequi delirium, & incoercitum furorem, que propria toxicum sunt indicia. At sane hoc uideum illi omnino fuisse incognitum.

Toxici nota ex Nican.

quid toxicum

Napelli uene-
num, eiusque
remedia.

incognitum: quod nec minus fortasse Dioscoridem latuit. Nam si toxicum nouisset Dioscorides, eius certe historiam libro quarto
stentio non distulisset, ubi de ceteris mortiferis differuit medicamentis. Illud porro iudicium quodammodo facit, Mauritano
rum usum esse Dioscoridis toxicum, quod nomen illius licet corrupte, ab hoc Arabes traxisse uideantur, quasi toxicum usum non
minauerint. Verum cum toxicum de N. APELLO loquendi nobis occasionem dederit, non alienum fuerit, ut nostrum sequamur
insitum, hoc loco eius tum venenum, tum remedia describere, praesertim cum nascatur in Italia. Napellus itaque, ut
Mauritanorum testatur monumenta, & nostra adspirationum experientia, si potu vel cibo in corpus ingeratur, seu statim
adfert diuina: nempe illico labia inflammantur, & adeo intumescent lingua, ut exeri extra dentes, & oris amplitudine ca-
pi non possit: oculi itum pariter intumescent, ita ut prominentia sequentes, & animi deliquia frequentissime inuadunt, & cru-
ra imbecillitate affecta immobilia redduntur: subinde riuiscens inhaesit corpus, intumescitque, & confissim malo occupa-
tur habet. Quo fit, ut breui temporis spatio, qui sumserint, miserabiliter intereant. Sed id mirum non est, quippe quoniam
tanta est huius lethiferi ueneni vis, ut nisi statim proprijs antidotis succurratur, nullis subinde expugnatur medicamentis.
Imo quauis etiam in ipso principio, ualentiora dentur remedia, pauci tamen superuiuum, qui aut hectica febris (ut diximus) aut
tabe, aut comitiali morbo tandem non conficiantur. Succurrendu illico igitur fuerit, excutatis prius vomitibus (ut Auicenna inquit)
epoto rapi, aut napi femine. Prodest deinde butyrum bubulum coctum, & sepe ac largi cum uino sumptum: item glandium
putaminum decoctum ex uino potum. Auxiliatur diambari, & diamofchi puluis: si quin potius ambarum & moyschis pre-
caetero per se, & cum Lemnia terra, ex uino pota. Quod si haec non proficiant, nihil sane praeterea sperandum relinquatur,
quod parum, vel nihil possint in huiusce ueneni noxa theriaca, & Mitridatis antidotos. Proinde dicebat Auicenna, the-
riacam Napello non prodesse, nisi certo tempore, & termino. Faciant ad hoc & capparum radices, quod dixerint quidam
antiquorum, has uerum Napelli esse antidotum. Conciliator smaragdi puluerem duarum drachmarum pondere magno re-
medio ex uino potandum pollicetur. Sed hoc dari tantum potest Pontificibus, Imperatoribus, Regibus, alijsque opulentis
principibus, quandoquidem parua, vel nulla est adhibenda fides pretiosorum lapidum signamenti, quibus haec etiam seplasmis
uuntur. Ad haec recitentores ferunt omnes, qui uenenorum materiam pertractantur, Auicennam secuti, uerum scitissime
Napelli antidotum putant uerum quendam, qui Napelli radices depascitur. Hunc uidimus nos, cepimque in quibusdam
alioquin vallis Aenaeis montibus. Sed non omnibus datur ipse inueniendi, uenandiue modus: ad hoc namq; multa pa-
tientia, & uigilantia opus est. Quoniam nimirum non est, quod scripserit quidam recentiorum clarissimorum, magnificum
quendam uirum ac principem, philosophum tamen, & medicum, quem duo hos mures quassisset, neque eos inuenire potuis-
set, ut denum suum conficeret antidotum, horum vice magnas quasdam cepisse muscas, quas solys, & sioribus Napelli uicti-
tare obseruauerat. Et quatenus antidoto, quod constabat ex praedictis muscis numero uiginti quatuor, uicis duabus Lemnia serra
gulis, & pari pondere bacarum lauri, atque Mitridatis antidoto, omnibus oleo & melle sufficienti exceptis, admirandus fecit
effectus, non solum aduersus Napelli uenenum, quod ut periculum faceret, diuersis dederat animalibus, & ipsomet experendi
antidoti gratia sumserat: sed etiam in omni alio ueneno. Sed quid dicam (si tamen licet sine uirio sua quaeque laudibus esse) de
admiranda uis olei nostri de scorpionibus, cuius componendi rationem tradidimus in praefationis huius libri commentatione, cum ad
nunc seuo exitialiue ueneno, qui bibent, breui admodum tempore liberentur, eo tantum exterius inuicti: nihil certe aliud, nisi
quod aduersus hoc uenenum, & caetera que uisera non erodant, sicut & uenenosorum omnium mosus & scit, inter om-
nia remedia (pace aliorum dixerim) id primum sibi locum uendicat. Vbi enim uehementissima, ferociaque fuerint uenena, sin-
gulis horis inuigi postulat: ubi uero minus uehementia, minusq; seua fuerint: interposito trium horarum spatio pleribus cotinuis
diebus. Inuigi autem debet non modo cordi ad sinistram manillam, sed temporum quoque, manuum, & pedum arterijs.

olei magis uti lity
ad ueneno uenera
que no erodit

1741

1XIA.

CAP. XXI.

Xia, quae uolophon appellatur, inter potandum aliquid ocimo simile gustu & odore redolet, uche-
mentem linguam inflammationem excitat: mentem mouet: omnes excrementorum exitus suppri-
mit: sitiretum cum animi deliquio ciet: iisque intestina latrant, nec egriuntur quicquam. Post uomitio-
nem aluumq; resolutam, au xilium praestat aqua, in qua absinthium maduerit, ex uino largiore, aut aceto
multo pota: rutaq; syluestris semen, aut laferis radix. item tragorani decoctum, cum aliquo supra-
dicitorum, aut lacte, aut refina, reeribithina, aut nardo, aut castorio, aut laferpitio, quoru singuli oboli
conueniunt. quin & nucis iuglandes ex uino, cum refina, castorio, & ruta trita, ita ut singula drachme
pondus aequent. Itidem chamelaeae, aut thapsiae, aut absinthij succi ficilicis cum aqua mulla, & acetum
calidum potum.

Et si Ixiie nomenclatio uirique chameleoni sit communis, quod ambo gummi visio simile proferant, Ixiem tamen dubio
procul nil aliud designat hoc loco quam nigrum Chameleonem. Siquidem id apertissime declarat plantarum uariis ap-
pellationibus, quae Dioscoridi ascribuntur, ubi sic legitur. Chameleo niger, quem quidam uolophonum, alij Ixiam, nonnulli Cy-
noxylon uocant. Quae uerba adeo rem claram faciunt, ut ab hac sententia discedere nequeant. At si psycophanta quilibet
alio fuerit impudens, ut nomenclationes illas tanquam Dioscoridi adulterinas resiciat, addam non ob id esse fabulosas. Quod si
adhuc recalcitrabit, Plinium ille in oculo obicere. Quippe qui lib. 22. cap. 18. ita de nigro Chameleone scriptum reliquit.
Ex nigris Chameleombus aliqui marem dicere, cui flos purpureus esset, & femina cui uolaceus. Vno nigrum caule, uir-
tali, crassitudine digitati. Radicibus eorum lichenes curantur, cum sulphure, & biumine uia decolcis, commanucatis uero
dentes moles, aut cum aceto decoctis. Succo scabiem etiam quadrupedum sanant, & rictuos canum necant; Iuuenas
quoque anginis modo: Quare quibusdam uolophonum uocant, & Cynozolon propter odoris grauitatem. Ferunt & hoc uisum
ulceribus utilissimum. Omnium autem generum eorum radices scorpionibus aduersantur: bacenus ille. His itaque me sa-
tis comprobasse arbitor Ixiam chameleonem esse nigrum. Quare apertissime hallucinatur impudensissimus ille, qui Ixiam
contendit plantam esse ab utroque chameleone differentem, nempe eam ipsam, quam Theophrastus libro sexti cap. quarto de
plantarum uisoria, Ixiem appellat. Deprehenditur error & impostura non ex his modo quae diximus, sed etiam ex ipsius Theo-
phrastii historia: Siquidem & Ixiem nil aliud Theophrasto designat, quam album chameleonem. Nam quae hoc notis omnibus, qua-
de media, sernalis acutus ueluti malum extuberat, folijs nimirum occultatis. Hac lycnam iuuenas iaporis saepe profert
postrema, quam spinalem mastichem uocant. Haec ille. Quae si cui recte perpendere, & inter Ixiem, & album chamele-
onem nullam esse notariam differentiam non agnouerit, is merito suspensus appellari poterit, & praesertim cum Ixiem, nisi quam
dixit Ixiem Theophrastus esse uenenosam, et Iophonum appellari, nec eius uquam ex teo mentio apud Dioscoridem, Calennum, &

Ixiem uenefica
natura.

Plinium. Impostura hec sunt, & sophismata, quibus studiose iuuentus saepe decipi solet. XXXI. De itaq; (vt Nicander, quem Dioscorides esse scimus, in alexipharmacis inquit) vultata ocimo similem saporem praebet; hancis extremum lingue tractum exasperat; interiora aduens. quoniam corde suo turbatur ad insaniam usque qui sumperit; ac linguam penitus dentibus lace- rat. Porro mente attonitus redditur, aliusq; temere ambos utrinque meatus & liquidorum, & esulentorum odorans, que & intrinsecus spiritum suffocans, submurmurat, ac modico tractu volutatur. Qui vero hoc malum arguit, egerit magnasque difficultate resistit; at adeoq; venenata illa ixia potio protenus excrementa eicit ouorum similitudine. haecenus Nicander. Ceterum Mauritaniam ixiam albadab vocant, quod propriè viscum significat. Ideoque esse scripsimus ego antea Ixiam viscum esse Chamaleonis, non ob id mihi vitio vitandus est, & praesertim, cum non mirus venenosus esse (quam busi) ce plama gummi, quam sit ipsa radix. Cuius nimirum incommoda in primis succurrunt, Antenna teste, excitata vomitiones, & inhihi chlysteres, qui ut maxime oportet auxiliantur, sed mitiores lenioresq; esse oportet. Praestant demde auxilium theraca, & Mithridatis antidotus, ex abinthij Romani aut Iantonicis decocto pota. Proijunt item epithemata, que cordis imbecillitati dicuntur, quibus & virgulosi flores saccharo asperant, additis margaritis, corallijs, pretiosorum lapidum fragmentis, moschis, amburo; & alijs que cordi operam ferunt. Conuenit insuper profeccum aceto admissum, & sincipiti vbi futura intersecat, lineis illitum. Que sane remedia non modò remouant, franguntq; veneni uim; sed omnibus etiam inhaerens ad eo excitatis misceji subueniant.

Ixia ueniens curatio.

Chamaleonis nigri venenum, & remedia.

Perum est ego in radice albi chamaleonis, quæ in Italia pronenit, nullam haecenus Ixiam reperit: attamen superiorum anno à Iacobo Antonio Cortuso viro Janæ insigni, & plantarum indagatore maximo, & à Francio Calzolari Veronenfi rei herbarie admodum studiose, plures chamaleonis plantæ integre ad me Pragæ misse sunt, quæ gemmillo visci modo lento referre sunt. Antea vero quidam Cretensi rei herbarie studiosus mihi pro certo affirmauit, & carine vulgò vocata radice in Creta Ixiam ab ijs colligi, qui sagittas conficiunt, vt pennas sagittis conglutinant. Nec modò eam reperiri mihi retulit in eo carine genere eaulæ vidual; sed etiam quandoque in altero. Ceterum hic referre non præteribo que de Chamaleonis nigri veneno, & eius remedij memoria prædidit Paulus, & Aetius: ita enim scribitur. A Chamaleonis nigri potio morsus ventris, & lingus tumoris, cum rugibus intestinorum sequitur: facies distorquetur, & uomitus spumosis, tremores, conuulsiones, & totius corporis conuulsiones, & acie uocis interceptio concomitantur. Ceterum curantur ex his, que ad fungos sunt relata. Datur eis & thapsios, & betæ succus, & triticea pistana cremor ex pasta abstinij dilutum & mirum cum aceto multo. Vbi vero enomuerit, lac recens multum sepe exhibeto, et alann cum lubricis infusus elaiuo, velut est feni gyæci & althææ decoctio. Præcordij etiam fomenta, ac calfactoria adhibeto.